
目次

第 1 包括外部監査の概要 ............................................................................................. 1
Ⅰ 監査の種類 .......................................................................................................... 1
Ⅱ 選定した特定の事件(テーマ) ................................................................................. 1
Ⅲ 事件を選定した理由 .............................................................................................. 1
Ⅳ 監査の視点 .......................................................................................................... 2
Ⅴ 主な監査手続 ....................................................................................................... 2
Ⅵ 「監査の結果(指摘)」及び「監査の意見(意見)」について ........................................... 5
Ⅶ 監査の実施期間 ................................................................................................... 6
Ⅷ 包括外部監査人及び補助者 .................................................................................. 6
Ⅸ 利害関係 .............................................................................................................. 6
Ⅹ その他 .................................................................................................................. 6

第 2 県土整備事業の概要 ............................................................................................. 7
Ⅰ 県土整備に関する事業の概要 ............................................................................... 7
Ⅱ 県土整備部の組織 .............................................................................................. 11
Ⅲ 県土整備部の予算及び決算 ................................................................................ 14
Ⅳ 県土整備部の実施する事業................................................................................. 17

第 3 監査の結果 ......................................................................................................... 42
Ⅰ 県土整備部に関すること ...................................................................................... 42

1 道路の整備について ......................................................................................... 42
2 東京湾アクアラインの負担金支出について .......................................................... 47
3 土木事務所の老朽化に伴う耐震対策等について ................................................ 51
4 流域下水道事業の公営企業会計への移行について ........................................... 53
5 千葉県土地開発公社との取引条件について ....................................................... 57
6 千葉県土地開発公社が長期保有する土地について ............................................ 59
7 公益財団法人千葉県建設技術センターへの職員の派遣について ........................ 63

Ⅱ 葛南土木事務所 ................................................................................................. 66
1 葛南土木事務所の概要 ..................................................................................... 66
2 老朽化に伴う耐震対策等について ..................................................................... 69
3 随意契約について ............................................................................................ 71
4 物品管理について ............................................................................................ 72
5 現金・預金管理について .................................................................................... 77
6 土木事務所に事務局を置く団体の管理について ................................................. 80

Ⅲ 安房土木事務所 ................................................................................................. 83
1 安房土木事務所の概要 ..................................................................................... 83



2 老朽化に伴う耐震対策等について ..................................................................... 86
3 契約について ................................................................................................... 87
4 橋梁の管理について ......................................................................................... 91
5 トンネルの管理について .................................................................................... 95
6 道路の維持管理について ................................................................................ 100
7 物品管理について .......................................................................................... 104
8 債権管理について .......................................................................................... 105

Ⅳ 江戸川下水道事務所 ........................................................................................ 108
1 江戸川下水道事務所の概要 ............................................................................ 108
2 流域下水道事業における負担金収入について ................................................. 110
3 業務委託契約について ................................................................................... 115
4 江戸川第一終末処理場の建設に係る契約について .......................................... 117
5 固定資産の管理について ................................................................................ 121
6 情報セキュリティについて ................................................................................. 125

Ⅴ 千葉県土地開発公社 ........................................................................................ 128
1 千葉県土地開発公社の概要 ............................................................................ 128
2 組織運営について .......................................................................................... 130
3 保有する土地について .................................................................................... 134
4 あっせん等事業について ................................................................................. 144
5 情報セキュリティについて ................................................................................. 146
6 勤怠管理について .......................................................................................... 149
7 消耗品管理について ....................................................................................... 150
8 現金・預金管理について .................................................................................. 151

Ⅵ 公益財団法人千葉県下水道公社....................................................................... 154
1 公益財団法人千葉県下水道公社の概要 .......................................................... 154
2 組織運営について .......................................................................................... 156
3 下水道公社の実施する建設事業について ........................................................ 159
4 勤怠管理について .......................................................................................... 162
5 情報セキュリティについて ................................................................................. 163
6 物品管理について .......................................................................................... 166
7 固定資産の管理について ................................................................................ 169

Ⅶ 公益財団法人千葉県建設技術センター ............................................................. 171
1 公益財団法人千葉県建設技術センターの概要 ................................................. 171
2 組織運営について .......................................................................................... 173
3 事業内容について .......................................................................................... 176
4 情報セキュリティについて ................................................................................. 180



5 賞与引当金に係る社会保険料未払分について ................................................. 183
6 税効果会計について ....................................................................................... 184
7 公益法人における財務 3 基準について ............................................................ 187
8 物品管理について .......................................................................................... 190

Ⅷ 過年度指摘事項に関する監査の結果について ................................................... 193
1 過年度における包括外部監査の結果等について .............................................. 193


